PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 030.01.2024

Santo André, 10 de janeiro de 2024.

Indicações do Vereador Marcio Colombo

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1902/2022-G.P. – Proc. 6618/2022, protocolado sob o nº 23253/2022, onde solicita operação
tapa buraco na Rua Avinhão, altura do nº 114 — Jardim das Maravilhas;

Ofício nº 1902/2022-G.P. – Proc. 6617/2022, protocolado sob o nº 23254/2022, onde solicita operação
tapa buraco em toda extensão da Rua Cerquilho — Vila Clarice;

Ofício nº 1313/2023-G.P. – Proc. 2748/2023, protocolado sob o nº 9079/2023, onde solicita operação
tapa buraco na Rua das Conchas, altura do nº 120 — Vila Clarice;

Ofício nº 1520/2023-G.P. – Proc. 4289/2023, protocolado sob o nº 13268/2023, onde solicita operação
tapa buraco na Rua Tirana, altura do nº 245 — Vila Francisco Matarazzo, informamos:

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 1316/2023-G.P. – Proc. 3105/2023, protocolado sob o nº 9753/2023, onde solicita consertos
gerais do CESA — Centro Educacional de Santo André Vila Floresta, localizado à Rua Piquerobi —
Vila Floresta, informamos:

• A Secretaria de Educação, em conjunto com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos,
elaborou estudo de procedimentos para atender às unidades que necessitam de serviços
corretivos, para o bom andamento das atividades escolares.

A Encarregatura de Manutenção Escolar elaborou procedimentos para que a unidade solicite
os reparos quando necessário.

Ressalta que os serviços de adequação e revitalização devem ser planejados de forma que
não comprometam a integridade física dos alunos, e ainda estar em consonância com a
disponibilidade orçamentária.

Por fim, informa que solicitação foi encaminhada para análise técnica e posterior execução,
conforme cronograma da Equipe de Manutenção Escolar.

Ofício nº 1798/2023-G.P. – Proc. 6133/2023, protocolado sob o nº 19172/2023, onde solicita término
da reforma das muretas, bem como a remoção de resto de material de construção na Praça Pedro
Maximiano, localizada na Alameda México, altura do nº 651 — Vila Metalúrgica, informamos:

PCLEG nº 030.01.2024 – FLS. 2

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

• A Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos informa que não executou nenhum tipo de

obra ou intervenção no local.

Informa ainda que no dia 04/10/2023 vistoriou o local e o material já havia sido recolhido.

Ofício nº 1822/2023-G.P. – Proc. 6253/2023, protocolado sob o nº 20107/2023, onde solicita serviço
de capinação e limpeza no terreno localizado na Rua Juquiá, nº 55, bem como no terreno vizinho —
Paraíso, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, os proprietários foram
notificados para limpeza, construção de muro e reconstrução de passeio.

Ofício nº 1880/2023-G.P. – Proc. 6770/2023, protocolado sob o nº 20943/2023, onde solicita estudos a
fim de verificar a possibilidade de remoção da árvore localizada na Rua Haia, nº 231 — Vila
Metalúrgica, informamos:

• A Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de
árvore da espécie Tabebuia – Ipê, com D.A.P. de 0,40m e altura estimada de 12,50m. Não
foram constatados motivos técnicos que justifiquem a sua supressão.

Ofício nº 2044/2023-G.P. – Proc. 7859/2023, protocolado sob o nº 23332/2023, onde solicita rondas
ostensivas na Vila Tibiriçá, mais especificamente nas Ruas João Luso, Correia Sampaio, Álvaro Lins,
Sebastião do Amaral, Euclides de Figueiredo, Dr. Mayera e Constituinte, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, a solicitação foi enviada ao Comando da
Guarda Civil Municipal para atendimento pela inspetoria responsável, mediante rondas
programadas da Operação Visibilidade e Saturação,  com atenção nos pontos vulneráveis dos
locais indicados.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
MFBPCL/AMS

		2024-01-12T14:29:54-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881